
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 762 del 25/06/2021

Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R MASSESE E LA S.C. 

PER CANETO. CUP J87H20001340007. LIQUIDAZIONE QUOTA DI COFINANZIAMENTO A FAVORE DEL 

COMUNE DI PALANZANO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. 
"VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI”

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
La  Determinazione  Dirigenziale  n.  1661  del  28.12.2020  relativa  all’attribuzione  della  P.O.  e  la 
relativa delega per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della  
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
Visto altresì Il D.lgs 50 del 18aprile 2016 e smi;
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023 approvato con decreto Presidenziale n 28 del 
12/02/2021;

PREMESSO:

che  l’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Determina n. 762 del 25/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che lungo la S.P.665R Massese al Km 56+100 è presente un’intersezione con la Strada Comunale per Caneto  
di Palanzano che non dispone dello spazio necessario a consentire le manovre di immissione in sicurezza alla  
viabilità per Canetolo o alla SP.665 R Massese;

che  il  Comune  di  Palanzano,  in  data  20  settembre  2018  e  successivamente  con  comunicazione  del  
31/01/2019 prot. prov.le 2816, ha chiesto alla Provincia di Parma di poter effettuare le opere necessarie alla 
messa in sicurezza di tale incrocio e in tale occasione ha presentato una proposta progettuale che prevede un  
allargamento della sede stradale al fine di agevolare le manovre veicolari di ingresso e uscita dalla strada 
comunale sulla Strada provinciale ed evitare anche il rischio di invasione della corsia di marcia opposta nella 
svolta in direzione Monchio delle Corti, per un importo per lavori di € 75.000,00;

che  in  tale  proposta  il  Comune  di  Palanzano  si  è  reso  disponibile  a  realizzare  l'opera  chiedendone  la 
compartecipazione finanziaria della Provincia di Parma;

Considerato:

che con prot.  prov.le  n. 15546 del 13/07/2020 il  Comune di Palanzano ha trasmesso copia  del  progetto 
esecutivo e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18/06/2020 con la quale viene approvato il  
progetto medesimo;

che con Decreto Presidenziale n. 154 del 03/09/2020 è stato approvato: 
 il  cofinanziamento  al  Comune  di  Palanzano  di  €  55.000,00  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  

adeguamento funzionale dell’incrocio tra la SP.665 R Massese e la Strada Comunale di Caneto CUP 
J87H20001340007;

 la bozza di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della l. 241/90 s.m.i., tra la Provincia di Parma e il Comune di 
Palanzano per regolamentare le modalità di esecuzione e l'erogazione del finanziamento dell'intervento 
di cui trattasi, recepito dallo stesso comune con atto G.C. 35 del 18.06.2020;

che con prot. prov.le n. 25256 del 03/11/2020 è stato sottoscritto digitalmente l’Accordo tra la Provincia di 
Parma e il Comune di Palanzano;

che con Decreto Presidenziale n. 224 del 13/11/2020 è stato approvato:
 il Progetto dell’intervento di “Messa in sicurezza del bivio tra la SP 665R Massese e la Strada comunale  

per Caneto” che verrà realizzato dal Comune di Palanzano per un importo complessivo di € 75.000,00; 
 di  confermare  che  la  Provincia  di  Parma procederà,  in  base  all’Accordo sottoscritto,  a  cofinanziare 

l’intervento per un importo di € 55.000 nel seguente modo:
o il 50% alla trasmissione degli atti di affidamento dei lavori
o il restante 50% alla trasmissione degli atti di approvazione del certificato di regolare esecuzione.

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1374 del 23/11/2020 si è preso atto:
 del Decreto del Presidente n. 224 del 13/11/2020 di approvazione del progetto dell’intervento di 

“Messa in  sicurezza del bivio tra la SP 665R Massese e la Strada comunale per Caneto” la cui  
realizzazione è a cura del Comune di Palanzano per un importo complessivo di € 75.000,00;

 che la Provincia di Parma procederà, in base all’Accordo sottoscritto, a cofinanziare l’intervento per 
un importo di € 55.000 nel seguente modo:

- il 50% alla trasmissione degli atti di affidamento dei lavori;
-  il  restante  50% alla  trasmissione  degli  atti  di  approvazione  del  certificato  di  regolare 

esecuzione;

Vista la nota prot. prov.le n. 15810 del 16/06/2021 con la quale il Comune di Palanzano ha trasmesso: 
 Determinazione Dirigenziale n. 128 del 11/06/2021 ad oggetto" Lavori di messa in sicurezza strada 

comunale per Caneto SP665R Massese- CUP J87H20001340007 - CIG 8516040A84 - ditta Begani 
Franco - Approvazione SAL finale e Certificato di Regolare Esecuzione" per 70.127,48);

 Stato di avanzamento lavori corrispondente al finale al 25.05.2021;

Determina n. 762 del 25/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 Certificato di regolare Esecuzione del 25.05.2021 allegato;
e contestualmente chiede il versamento del cofinanziamento dell'importo di € 55.000,00 rapportato alla spesa 
effettivamente sostenuta pari a € 71.358,80 così come riportato all’art. 3 del Accordo sottoscritto;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2020 
dell'Ente, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del Servizio 
Viabilità  come  da  determina  n.182  del  24/02/2021,  dove  sono  comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità 
posticipata del Trasferimento in C/capitale in oggetto al Bilancio 2021;

Ritenuto pertanto che la Provincia di Parma debba procedere a liquidare la quota di cofinanziamento di euro 
55.000,00  rideterminata  sulla  base della  spesa effettivamente  sostenuta  pari  a  €  71.358,80  e  così  per  € 
52.329,80 a favore del Comune di Palanzano per l’intervento di “adeguamento funzionale dell’incrocio tra la 
S.P. 665R Massese e la Strada Comunale per Caneto in Comune di Palanzano per migliorare la sicurezza  
stradale in tale intersezione"

DETERMINA

di prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Palanzano con nota prot. prov.le n. 15810 
del 16/06/2021 allegata al presente atto e parte integrante del medesimo relativamente all’  INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO DELL’INTERSEZIONE TRA LA SP 665R MASSESE E LA S.C. PER CANETO. CUP 
J87H20001340007 ;

di liquidare la quota di 52.329,80 euro a favore del Comune di Palanzano ai sensi dell’ “Art 3 – Competenza 
della Provincia” dell’Accordo tra Provincia di Parma e Comune di Palanzano sottoscritto digitalmente  con 
prot. prov.le n. 25256 in data 03/11/2020;

di comunicare il presente atto al Comune di Palanzano;

di  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  euro  52.329,80 è  finanziata  con  FPV  (Fondo  pluriennale 
Vincolato) derivante da avanzo provinciale  contabilizzata al  PEG Capitolo 276900354000  (Contributi agli 
investimenti a Comuni per interventi viabilità),  Titolo 2°,  Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2030102003 (Contributi a investimenti 
a comuni) nell’ambito dell''impegno 455  del bilancio 2021 reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. 59 
dell’ 08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento Ordinario 2020; 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale 
istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria efficacia.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 762 del 25/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 762 / 2021 

Proposta n. 2082/2021

Oggetto:   INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R 
MASSESE E LA S.C. PER CANETO. CUP J87H20001340007. LIQUIDAZIONE QUOTA 
DI COFINANZIAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI PALANZANO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 -  Impegno n.455/2021 € 52.329,80
----

Parma, lì 30/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


